
Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço

Número: 105/2022 09 de Junho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitor

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

Vice-Reitor

Henio Ferreira de Miranda



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
Atos da Administração da Universidade – UFRN 04
Gabinete do Reitor – GR 04
Secretaria De Gestão De Projetos - SGP 06
Pró-Reitorias PR 06
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06
Diretora De Qualidade De Vida, Saúde e Segurança No Trabalho - DAS 10
Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 14
Pró-Reitoria de Administração – PROAD 14
Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 15
Coordenadoria De Transportes - TRANSP 16
Pró Reitória De Pós Graduação - PPG 16
Centros Acadêmicos – CA 16
Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16
Departamento De Geologia - GEO 16
Instituto De Química - IQ 17
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 17
Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 17
Centro de Ciências da Saúde – CCS 18
Departamento De Medicina Clínica - DMC 18
Departamento de Educação Física DEDFIS/CCS 18
Departamento De Odontologia - DOD 19
Centro de Ciências Humanas, Letras, e Artes - CCHLA 19
Programa De Pós-Graduação Em Filosofia - PPGFI 20
Departamento de Artes - DEART 20
Departamento De Turismo - DETUR 23
Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 24
Departamento De Geografia - DGC 24
Centro de Ciências da Saúde - CCS 25
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26
Faculdade De Engenharia, Letras e Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 26
Instituto Do Cérebro - ICE 27
Instituto Metrópole Digital - IMD 27
Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 28
Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 28
Escola De Música - EMUFRN 29
Anexos 30



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 3

________________________________________________________

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA

Pró-Reitora de Administração

IZABEL DE MEDEIROS COELHO

Pró-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 4

________________________________________________________

Atos Administrativos da Universidade – UFRN
Gabinete Do Reitor – GR

Portaria Nº 882/2022 - R, de 08 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009

RESOLVE

Autorizar o afastamento do país de JANETE LIMA DE CASTRO, matrícula n.º
2626690, Professora Associada do Departamento de Saúde Coletiva - CCS, para participar
do 11º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa e Missão para Cooperação
Técnica na Universidade do Minho, na cidade de Corunã, na Espanha e na cidade de Braga,
em Portugal, no período de 09.07.2022 a 23.07.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo n.º 23077.072330/2022-22.

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria Nº 883/2022 - R, de 08 de junho de 2022.

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

RESOLVE

Autorizar o afastamento do país de RENAN CIPRIANO MOIOLI, matrícula n.º
3083298, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Metrópole Digital,
para participar do "7th Robotics Craftsmanship International Academy", na cidade do Porto,
em Portugal, no período de 20.07.2022 a 29.07.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo n.º 23077.074863/2022-49.

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria Nº 879 / 2022 - R, de 07 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o
que consta do processo nº. 23077.073291/2022-81,

RESOLVE

Exonerar, a pedido, a contar de 03 de junho de 2022, da função de Substituto
Eventual do Coordenador, da Coordenadoria de Promoção Institucional, da
Superintendência de Comunicação (COMUNICA), o(a) servidor(a) IVAM CABRAL DA
SILVA, matrícula nº 0349941, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade.

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria Nº 890 / 2022 - R, de 09 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o
que consta da Resolução nº 225/2021-CONSEPE e processo nº 23077.011915/2016-28,

RESOLVE

Alterar a carga horária do(a) professor(a) KEITY MARA FERREIRA DE SOUZA
E SABOYA, matrícula nº 1758259, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no
Departamento de Direito Público, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), de 20
(vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 28 de março de 2022.

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria Nº 891 / 2022 - R, de 09 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n°
23077.070071/2019-08;

CONSIDERANDO a sanção administrativa de Multa, conforme previsão contida
na Cláusula 18, subitens 18.4, 18.4.1, item 7 da tabela 5, grau 4 da tabela 4, do Contrato
51/2016 - UFRN, e em consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art.
86 e art. 87 da Lei 8.666/93;

RESOLVE

1° - Aplicar à empresa INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.008.185/0001-31, com sede
na Rua Desembargador Sinval Moreira Dias, 1712, Nova Descoberta, Natal/RN - CEP:
59.075-340, a sanção de Multa, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) com
fulcro na Cláusula 18, subitens 18.4, 18.4.1, item 7 da tabela 5, grau 4 da tabela 4, do
Contrato 51/2016 - UFRN, com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das
impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 23077.070071/2019-08.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria Nº 894 / 2022 - R, de 09 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.075234/2022-36,

RESOLVE



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 6

________________________________________________________

Designar MARIANE ARAUJO DANTAS, matrícula nº 2321588, Psicólogo-Área,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe da Divisão de
Atenção Psicossocial do Servidor, FG-02, da Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e
Segurança no Trabalho (DAS), no período de 08 a 15 de junho de 2022, por motivo de férias
do titular.

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor

Secretaria De Gestão De Projetos - SGP
Portaria nº 02/2022-SGP/GAB, de 09 de Junho de 2022.

O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE PROJETOS DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO,
Matrícula: 2249013, ADMINISTRADOR DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE
PROJETOS, para participar de eventos, no país, em ARACAJU / SE, no período de 04 de
Julho de 2022 a 08 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1317/2022.

(a) Andre Morais Gurgel - Secretario

Pró-Reitorias PR
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP

Portaria Nº 706 / 2022 - PROGESP, de 08 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.073852/2022-41,

RESOLVE

CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990,
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme
abaixo:

EX-SERVIDOR MARCONE ANTUNES FURTADO
Processo 23077.073852/2022-41
Matrícula SIAPE 0349090
Nome do Beneficiário JULIANA VILAR FURTADO DE MEDEIROS
Parentesco/Vínculo FILHO(A)
Data do Óbito 07/05/2022
Valor do Auxílio Funeral R$ 14.520,28



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 7

________________________________________________________

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitora

Portaria nº 711/2022 - PROGESP , 08 de junho de 2022.

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de
1995,

o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005,
alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de
2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006;, finalmente, o parecer
da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no processo nº
23077.070923/2022-54.

RESOLVE:

Conceder, com vigência em 30/05/2022, Incentivo à Qualificação ao servidor(a)
técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MARIA DAS GRACAS
SANTOS , matrícula n.º 1149653, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz
jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado profissional em Gestão de Processos
Institucionais, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes
Organizacionais.

(a) Mirian Dantas Dos Santos

Portaria Nº 712/2022 - PROGESP, 08 de junho de 2022.

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de
1995, o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada
pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da
Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no processo nº
23077.070815/2022-81.

RESOLVE

Conceder, com vigência em 30/05/2022, Incentivo à Qualificação ao servidor(a)
técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LORENNA MARIELE
BEZERRA DE MEDEIROS , matrícula n.º 1918575, ocupante do cargo de Assistente em
Administração faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em
Gestão de Processos Institucionais, por essa formação ter relação direta com Todos os
Ambientes Organizacionais.

(a) Mirian Dantas Dos Santos



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria Nº 713 / 2022 - PROGESP, de 08 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, USANDO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE
CONFERE A PORTARIA N.º1.270/95-R DE 23 DE OUTUBRO DE 1995,

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 12, ANEXO III, DA LEI Nº
11.091 DE 12 DE JANEIRO DE 2005, ALTERADA PELAS LEIS Nº 11.233 DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2005 E Nº 12.772 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 5.824 DE 29 DE JUNHO DE 2006;

CONSIDERANDO, FINALMENTE, O PARECER DA DIVISÃO DE
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – DCEP E A HOMOLOGAÇÃO DA
DIRETORA DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – DDP,
EXARADOS NO PROCESSO Nº 23077.064128/2022-27.

RESOLVE:

CONCEDER, COM VIGÊNCIA EM 16/05/2022, INCENTIVO À
QUALIFICAÇÃO AO SERVIDOR(A) TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DO QUADRO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE, MARIA ZILMA DE OLIVEIRA , MATRÍCULA
N.º 349896 , OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO FAZ
JUS A 30% DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, PELA ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA, POR ESSA FORMAÇÃO TER RELAÇÃO DIRETA COM TODOS
OS AMBIENTES ORGANIZACIONAIS.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitora

Portaria Nº 714 / 2022 - PROGESP, de 08 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, USANDO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE
CONFERE A PORTARIA N.º 1.270/95-R DE 23 DE OUTUBRO DE 1995;

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO PARÁGRAFO 1º DO ARTIGO 10,
ANEXO III, DA LEI Nº 11.091 DE 12 DE JANEIRO DE 2005, ALTERADA PELAS LEIS
Nº 11.233, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2005, E Nº 12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE
2012, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 5.824 DE 29 DE JUNHO DE 2006;

CONSIDERANDO O CONTIDO NA PORTARIA Nº 09 DE 29 DE JUNHO DE
2006, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA – MEC;

CONSIDERANDO, FINALMENTE, O PARECER DA DIVISÃO DE
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – DCEP E A HOMOLOGAÇÃO DA
DIRETORA DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – DDP,
EXARADOS NO PROCESSO N.º 23077.070987/2022-55.

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO, A PARTIR DE 30/05/2022,
AO SERVIDOR(A) TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, DO QUADRO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE,SEMELY CLICIE RODRIGUES BATISTA LIRA , MATRÍCULA N.º
2409601 , OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO FAZ



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 9

________________________________________________________

JUS À PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO DO D-III PARA D-IV, PELO(S)
CURSO(S): ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO (20H), GARANTIA DE DIREITOS E
ATENÇÃO À PESSOA IDOSA (30H), POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS: CONCEITOS E
MÉTODOS NA SUPERAÇÃO DO RACISMO E DESIGUALDADES (30H),
PANORAMA TEÓRICO DOS DIREITOS HUMANOS NO BRASIL (30H),
ACESSIBILIDADE EM ESPAÇOS DE USO PÚBLICO NO BRASIL (20H), ; E PELA
ANTERIOR CARGA HORÁRIA EXCEDENTE DE 30H, TOTALIZANDO 160H
(CENTO E SESSENTA HORAS).

O(A) SERVIDOR(A) UTILIZARÁ 150H (CENTO E CINQUENTA HORAS)
NESTA REFERIDA PROGRESSÃO.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitora

Portaria Nº 718/2022 - PROGESP, de 09 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.060270/2022-03,

RESOLVE

Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 29 de abril de 2022, ao(a)
servidor(a) CIRINEU FRANCISCO DA SILVA, Aposentado(a), matrícula nº 0346117, nos
termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitora

Portaria Nº 719 / 2022 - PROGESP, de 09 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.074408/2022-43,

RESOLVE

Conceder Licença Adotante, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 02 de
junho de 2022, ao(a) servidor(a) ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, Professor
Associado, matrícula nº 1645961, lotado (a) no Departamento de Educação Física, do
Centro de Ciências da Saúde (CCS), nos termos do art. 207, da Lei n. 8.112/90, c/c com o
art. 1º, § 1º e 2º, do Decreto n. 6.690/2008.

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(a)

Portaria Nº 720/2022 - PROGESP, de 09 de junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 10

________________________________________________________

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.066226/2022-07,

RESOLVE

Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 26 de fevereiro de 2020, ao(a)
servidor(a) AELSON MOREIRA DA SILVA, Aposentado(a), matrícula nº 0345293, nos
termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitora

Portaria nº 2213/2022-PROGESP, de 09 de Junho de 2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela
Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14622/2022 e
com o parecer da CPPD,

RESOLVE

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1143199, lotada na FACISA, com vigência a partir de 01/04/2022.

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto

Portaria nº 2214/2022-PROGESP, de 09 de Junho de 2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela
Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18822/2022 e
com o parecer da CPPD,

RESOLVE

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D
- Associado Nível 004 a MARCONI GOMES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 7349918, lotado no DECO/CCSA, com vigência a partir de 08/06/2022.

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto

Diretora De Qualidade De Vida, Saúde e Segurança No Trabalho - DAS
Portaria Nº 104/2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 11

________________________________________________________

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486 de 31 de março de 2022.

RESOLVE

Art. 1º Cancelar Adicional de Insalubridade, do(a) servidor(a) CRISTINA MARIA
DE ARAUJO MEDEIROS SANTOS, NUTRICIONISTA, matrícula SIAPE nº 1149587,
lotado no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO, com base no Processo nº
23077.031386/2022-27.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 31/05/2022.

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 105/2022- DAS/PROGESP, de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a)
CRISTINA MARIA DE ARAÚJO MEDEIROS SANTOS, NUTRICIONISTA, matrícula
SIAPE nº1149587, lotado no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO com base
no Processo nº 23077.031386/2022-27 e fundamentado no Laudo 26243-000.219/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/06/2022.

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 106/2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a)
ALCIDES VIANA DE LIMA NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº1042373, lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA, com base no Processo nº 23077.069992/2022-15 e fundamentado no Laudo
26243-000.044/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 17/05/2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 12

________________________________________________________

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 107/2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) IURY
DANIEL SOUZA DE OLIVEIRA, MEDICO-AREA, matrícula SIAPE nº1035344, lotado
no(a) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO
NORTE, com base no Processo nº 23077.071060/2022-32 e fundamentado no Laudo 26243-
000.011/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 27/04/2022.

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 108/2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a)
EDIVAN FRANCISCO DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, matrícula SIAPE
nº1187904, lotado no(a) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO
GRANDE DO NORTE, com base no Processo nº 23077.071199/2022-86 e fundamentado
no Laudo 26243-000.011/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 03/06/2022.

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 109/2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO – DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 13

________________________________________________________

Art. 1º Autorizar o exercício da servidora TABATA DE ALCANTARA, matrícula
3292347, MEDICO-AREA, a partir de 02/06/2022, como médica-perita da Unidade do
SIASS-UFRN-NATAL - Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público
Federal, situada à BR 101, Campus Universitário, S/N, Lagoa Nova, CEP: 59072-970.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 110 / 2022 - DAS/PROGESP, de 07 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO – DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Localizar a servidora TABATA DE ALCANTARA, Matrícula: 3292347, ocupante
do cargo de Médico-Área, exercendo suas atividades na Diretoria de Qualidade de Vida,
Saúde e Segurança no Trabalho, desde 02/06/2022, com carga horária de 20 horas semanais.

Ambiente de trabalho: Divisão de Perícia em Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO
Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia
médica nas dependências da DAS/Unidade SIASS-UFRN

S 8hs

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia
médica hospitalar

S 2hs

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia
médica domiciliar

S 2hs

Atendimento de pacientes (periciandos) na forma de perícia
médica singular e junta médica

S 8hs

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 111/2022 - DAS/PROGESP, de 08 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486/2022-R, de 31 de março de 2022.

RESOLVE

Designar a servidora MARA LIZANDRA QUIRINO OLIVEIRA LUNA,
Matrícula: 1996090, MÉDICO-ÁREA, como Tutora da servidora TABATA DE
ALCANTARA, Matrícula: 3292347, MÉDICO-ÁREA.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 14

________________________________________________________

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Portaria Nº 112/2022 - DAS/PROGESP, de 08 de junho de 2022.

A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO
TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a)
ISABELA DANTAS TORRES DE ARAÚJO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO, matrícula SIAPE nº3275793, lotado no(a)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, com base no Processo nº 23077.061873/2022-
14 e fundamentado no Laudo 26243-000.018/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 23/02/2022.

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN
Portaria nº 9/2022 PROPLAN, de 09 de Junho de 2022.

O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de DJALMA RIBEIRO DA SILVA, Matrícula:
348475, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no
período de 09 de Junho de 2022 a 10 de Junho de 2022,conforme solicitação de afastamento
nº 1304/2022.

(a) Josué Vitor De Medeiros Júnior - Pro-Reitor

Pró-Reitoria de Administração – PROAD
Portaria De Comissão Nº 52 / 2022 - PROAD/COAD, de 09 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 15

________________________________________________________

RESOLVE:

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de
Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Aquisição de Gêneros Alimentícios
(Gêneros Secos), pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir
pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO
Pedro da Rocha Souza 2114936 068.564.884-24 Administrador
Luciana de Medeiros
Oliveira

1736535 054.864.724-04 Nutricionista

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A)

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC
Portaria Nº 45 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 08 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto
desta Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao
disposto no Artigo 37 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro desta
Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº
16/2019, com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS
LTDA ME, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E
DIGITALIZAÇÃO, COM ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP/IP) E COM CESSÃO DE
DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES; INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS PARA PRIMEIRO USO E EM
LINHA DE PRODUÇÃO, COM AUDITORIA AUTOMÁTICA DE CONTAS E
GERENCIAMENTO DO PARQUE (CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA POR SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO,
DIGITALIZAÇÃO E CÓPIAS); INCLUINDO, TAMBÉM, A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA CONTROLE
DO VOLUME QUE VIER A SER IMPRESSO, COPIADO E/OU DIGITALIZADO;
INCLUINDO, AINDA, OS INSUMOS, SUPRIMENTOS, PEÇAS, LOGÍSTICA DIRETA
E REVERSA DOS RESÍDUOS GERADOS PELO CONTRATO E TUDO O MAIS QUE
FOR NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DO OBJETO, EXCETUANDO-SE APENAS O
PAPEL.

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO
PPG MARIA TITULAR 2409486 SECRETARIO Nº 8770/2022



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 16

________________________________________________________

(11.23) ALIDIANE
DE

MEDEIROS
SILVA
LIMA

ADMINISTRATIVO
- TITULAR

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A)

Coordenadoria De Transportes - TRANSP
Portaria nº 61/2022-TRANSP/PROAD, de 09 de Junho de 2022.

O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE
TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA,
Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE
TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CONDE / PB / PB, no período de 14
de Junho de 2022 a 14 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1318/2022.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró Reitória De Pós Graduação - PPG
Portaria nº 13/2022 - PPG, de 08 de Junho de 2022.

O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS
GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO,
Matrícula:1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-
REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em VITÓRIA DA
CONQUISTA / BA, no período de 09 de Agosto de 2022 a 12 de Agosto de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1310/2022.

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pro-Reitor(a) (Substituto)

Centros Acadêmicos – CA
Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET

Departamento De Geologia - GEO
Portaria nº 43/2022-GEO/CCET, de 09 de Junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 17

________________________________________________________

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula:
350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA,
para Viagem a serviço, no país, em AFONSO BEZERRA / RN, no período de 13 de Junho
de 2022 a 13 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1326/2022.

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe

Instituto De Química - IQ
Portaria nº 18/2022-IQ-UFRN, de 09 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de KASSIO MICHELL GOMES DE LIMA,
Matrícula: 1714946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO
DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de
30 de Agosto de 2022 a 01 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº
1320/2022.

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS

Portaria nº 21/2022-DAPGS, de 09 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARIANA MAZZINI MARCONDES,
Matrícula: 1697892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para
Viagem a serviço, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 20 de Junho de
2022 a 21 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1314/2022.

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 18

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde – CCS
Portaria Nº 56/2022-CCS, de 09 de junho de 2022.

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27
de novembro de 2018;

Considerando o que dispõe o Edital nº 66/2022 – PROGESP, de 05 de maio de
2022;

RESOLVE:

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento de Medicina Clínica, na área de conhecimento
Dermatologia,composta dos seguintes professores:

Titulares:
1º Profª Roberta Marinho Falcão Gondim (UFRN) - Presidente;
2º Profª Regina Dantas Jales de Oliveira (UFRN);
3º Profª Maria José Pereira Vilar (UFRN).

Suplente:
1º Prof. Francisco das Chagas Rodrigues (UFRN).

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor

Departamento De Medicina Clínica - DMC
Portaria nº 01/2022-DMC/CCS, de 09 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de VINICIUS SILVA COSTA, Matrícula:
2585217, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no
período de 03 de Setembro de 2022 a 07 de Setembro de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 841/2022.

(a) Maria De Fatima Paiva Baracho - Chefe

Departamento de Educação Física DEDFIS/CCS
Portaria 14/2022 DEDFIS/CCS, de 09 de Junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 19

________________________________________________________

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula:
350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em
SALVADOR / BA,no período de 16 de Junho de 2022 a 19 de Junho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1303/2022.

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe

Departamento De Odontologia - DOD
Portaria nº 15/2022-DOD/CCS, de 09 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARILIA REGALADO GALVAO RABELO
CALDAS, Matrícula: 2966816, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em
FORTALEZA / CE, no período de 14 de Junho de 2022 a 19 de Junho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1312/2022.

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras, e Artes - CCHLA
Portaria Nº 106/2022 - ADM/CCHLA, de 08 de junho de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019.Considerando o teor do OFÍCIO N°
22/2022/DAN/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 08 de junho de 2022,
e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018.

RESOLVE

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 104/2022-ADM/CCHLA (13.01), de 06 de junho
de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 103/2022, de 07 de junho de 2022, para a
seguinte correção onde se lê: ELIANE TANIA MARTINS DA SILVA, leia-se: ELIANE
TANIA MARTINS DE FREITAS.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 20

________________________________________________________

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto

Programa De Pós-Graduação Em Filosofia - PPGFIL
Portaria De Comissão Nº 1 / 2022 - PPGFIL, de 01 De Junho 2022.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE designar os
professores que atuarão como pareceristas ad hoc junto à Comissãode Seleção dos Editais
02/2022 e 03/2022,dos Processos Seletivos para os Cursos de Mestrado e Doutorado do
Programa de Pós Graduação em Filosofia (PPgFil):ALÍPIO DE SOUSA FILHO - mat.
423522 ANTÔNIO BASÍLIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES - mat. 1149638
CINARA MARIA LEITE NAHRA - mat. 1149644
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES - mat. 1451225
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO - mat. 1493057
EDRISI DE ARAÚJO FERNANDES
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO -mat. 1718581
FEDERICO SANGUINETTI - mat. 2415197
GISELE AMARAL DOS SANTOS - mat. 1047700
JOÃO MARCOS DE ALMEIDA - mat. 1517271
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
MARIA CRISTINA LONGO CARSOSO DIAS
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ - mat. 1149452
RODRIGO RIBEIRO ALVES NETO - mat. 1614587
SAMIR BEZERRA GORSKY - mat. 1048318

A disponibilidade dos docentes designados pela presente portaria é condicionada à
avaliação de projetos pertencentes à área de competência, bem como à linha de pesquisa, de
cada um.

(a) Eduardo Anibal Pellejero - Coordenador

Departamento de Artes - DEART
Edital 001/2022-DEART, de 08 de Junho de 2022

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela PORTARIA Nº 10 / 2022 –
ARTES/CCHLA (13.13) de 02 de junho de 2022, CONVOCA os eleitores interessados,
constituídos de servidores docentes e técnicos-administrativos lotados no aludido
Departamento de Artes, além do universo de estudantes de graduação, vinculados aos cursos
de Artes Visuais, Dança e Teatro, para a eleição direta e secreta de Chefe e Vice Chefe do
DEART, para cumprir mandato por dois anos, biênio 2022 a 2024, nos precisos termos dos
parágrafos 1º ao 7º, do art. 50, do Regimento Geral da UFRN, aprovado através da
Resolução 007/2002-CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, (e atualizado pela Resolução nº
13/2008, CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008) mediante as seguintes normas:

I – Da inscrição de candidatos
Art. 1º – São elegíveis ao cargo de Chefe e Vice Chefe do DEART, os professores efetivos e
em exercício no Departamento, com regime de 40 horas e/ou Dedicação Exclusiva.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 21

________________________________________________________

Art. 2º – Os candidatos devem requerer suas inscrições junto à Secretaria do Departamento.
§ 1º As inscrições serão feitas sob a forma uninominal.
§ 2º As inscrições poderão ser requeridas no período de 20 a 21 de junho de 2022, nos
horários das 8 às 12 horas e das 14 às 17 horas por meio de requerimento específico (anexo
II), disponível na secretaria do Departamento de Artes.
§ 3º O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral até 18 horas do
dia 21 de junho de 2022, terça-feira, cabendo à Comissão deferir ou não o requerimento.
§ 4º A numeração das chapas em 01, 02, 03, e assim sucessivamente, se dará pela ordem de
inscrição junto à secretaria do DEART.

II – Dos eleitores
Art. 3º – São habilitados a votar os docentes em exercício e os servidores técnicos-
administrativos lotados no Departamento, bem como o universo de discentes ativos nos
cursos de graduação em Artes Visuais, Dança e Teatro.
§ 1º O eleitor pertencente a mais de uma categoria vota somente uma vez, na seguinte ordem
de atribuição: docente, técnico administrativo ou discente.
§ 2º O discente que tiver mais de uma matrícula votará pela matrícula mais recente.

III – Da votação
Art. 4º – A votação realizar-se-á no dia 30 de junho de 2022, quinta-feira, de 00h00min às
23h59min, por meio do Sistema SIGeleição (www.sigeleicao.ufrn.br).
Parágrafo único: Em caso de problemas técnicos no dia da Consulta Pública, via SIGeleição,
fica a critério da Comissão Eleitoral a prerrogativa de prorrogação do pleito.
IV – Da apuração
Art. 5º – A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento
de relatório gerado pelo sistema SIGeleição – Sistema Integrado de Gestão de
Eleições/UFRN, no dia 1º de julho de 2022, sexta-feira, sendo considerado o peso de 70%
para os votos dos docentes, 15% para os votos dos técnicos-administrativos e 15% para os
votos dos discentes.
Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 1º de julho de 2022, no
mural da secretaria do Departamento de Artes e também em sua página eletrônica
(disponível em: http://www.deart.ufrn.br/ ).

V – Das disposições gerais
Art. 6º – O processo eleitoral será registrado em ata assinada pela Comissão Eleitoral e, no
final, encaminhada ao Departamento de Artes, para fins de apreciação pelo seu Plenário.

§ 1º O processo eleitoral, cujo calendário encontra-se resumido no anexo I, poderá ser
fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito.
§ 2º Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 24 horas após a
publicação do resultado do pleito, no quadro de avisos do Departamento de Artes e em sua
página eletrônica (http://www.deart.ufrn.br/).
§ 3º É vedado o envio de campanha, propostas ou programas aos estudantes e servidores,
professores ou técnicos administrativos via SIGAA. Caso os(as) candidatos(as) queiram
apresentar suas campanhas, programas ou propostas, devem solicitar à secretaria do
Departamento de Artes para que as mesmas sejam afixadas no mural do DEART e em sua
página eletrônica (http://www.deart.ufrn.br/).



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 22

________________________________________________________

§ 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, em conformidade com a
legislação em vigência.

Comissão Eleitoral
(a) Bettina Rupp - Presidente

Jorge Henrique Teotonio De Lima Melo - Membro
Pedro Samuel De Medeiros Guerra - Membro

Anexo I do Edital 001/2022 – DEART – Eleição de Chefe e Vice Chefe do Departamento
Artes da UFRN

Calendário Eleitoral

Publicação do edital – BS/UFRN Até 15.06.2022

Início das inscrições para os(as) candidatos(as) 20.06.2022

Término das inscrições para os(as)
candidatos(as)

21.06.2022

Publicação do resultado das inscrições 22.06.2022

Período de recurso das inscrições 23.06.2022

Homologação das chapas 24.06.2022

Período de campanha eleitoral 25.06.2022 a 29.06.2022

Período de votação (00:00 – 23:59) 30.06.2022

Apuração e contabilização dos votos 01.07.2022

Divulgação dos resultados 01.07.2022

Anexo II – Edital 001/2022 – DEART – Eleição de Chefe e Vice Chefe
do Departamento Artes da UFRN

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO
CHEFE E VICE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA UFRN
BIÊNIO: AGOSTO/2022 – JULHO/2024

À PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

Eu,_______________________________________________________________________
____, professor(a) do Departamento de Artes da UFRN, venho requerer a inscrição de
minha candidatura no processo de eleição para o cargo de Chefe do Departamento de Artes
em chapa conjunta com o(a) professor(a)

__________________________________________________________________________
___, número de matrícula no SIAPE/SIGEPE: ______________________, para o cargo de
Vice Chefe, compondo a Chapa denominada
__________________________________________________________________________
____.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 23

________________________________________________________

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido processo
eleitoral.

Nestes termos, pede deferimento.

Natal, _______ de ____________________________________________________de 2022.

_______________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a) a Chefe

_______________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a) a Vice Chefe

(a)Adriano Moraes De Oliveira - Chefe Do Departamento

Departamento De Turismo - DETUR
Portaria nº 26/2022-DETUR, de 09 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO
- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA,
Matrícula: 2092504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO SEBASTIÃO / SP, no período de 31 de
Julho de 2022 a 06 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1272/2022.

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe

Centro de Biociências - CB
Portaria Eletrônica Nº 019/2022 – CB, de 08 de junho de 2022.

O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº
653/2019-R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.

RESOLVE



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 24

________________________________________________________

Designar as professoras MIRIAM STELA MARIS DE OLIVEIRA COSTA,
matrícula 7346484, lotada na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, IRVÊNIA
LUIZA DE SANTIS PRADA, matrícula 31930, professora aposentada da Universidade de
São Paulo, SILVIA REGINA ARRUDA DE MORAES, matrícula 1132331, professora
aposentada da Universidade Federal de Pernambuco, e MARCÍLIO HUBNER DE
MIRANDA NETO, matrícula 89114-1, lotado na Universidade Estadual de Maringá, como
membros titulares, e CARLOS AUGUSTO GALVÃO BARBOZA, matrícula 2220417,
lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e MOACIR FRANCO DE
OLIVEIRA, matrícula 2206331, lotado na Universidade Federal Rural do Semi-Árido,
como membros suplentes, para comporem, sob a presidência da primeira docente, a
Comissão Especial de Avaliação de Defesa de Memorial para Promoção ao Cargo de
Professor Titular da docente NAIANNE KELLY CLEBIS, matrícula 1544854, lotada no
Departamento de Morfologia do Centro de Biociências - UFRN.

(a)Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor.

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES
Portaria nº 37/2022 - CERES, de 08 de junho de 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de
10/06/2019 - Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo FRANCISCO ANDERSON
FREIRE PEREIRA, matrícula SIAPE 175732, para atuar como Supervisor de Gravação do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Sistemas de Informação,
do Departamento de Computação e Tecnologia do CERES (DCT), de acordo com o Edital
nº 066/2022-PROGESP, publicado no D.O.U nº 85, de 06 de maio de 2022 (Retificado em
17/05/2022).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretora

Departamento De Geografia - DGC
Portaria 54/2022 DGC/CERES, de 08 de Junho de 2022.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 25

________________________________________________________

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SARA FERNANDES
FLOR DE SOUZA, Matrícula: 1726169, conforme solicitação de afastamento nº 1295/2022,
publicada no Boletim de Serviço número 104/2022.

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe De Departamento

Portaria Nº55/2022 - DGC/CERES, de 08 de junho de 2022.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ, APODI e MARTINS/RN, em
11 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1302/2022.

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe De Departamento

Portaria n. 56 do DGC/CERES, de 09 de Junho de 2022.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA,
Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em
PIRANHAS/AL, no período de 16 a 18 de Junho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1313/2022.

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Portaria Nº 55/2022-CCS, de 09 de junho de 2022.

O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº
525/2019-R, de 31 de maio de 2019,

Considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 43 e 44 da Resolução nº 067/2017
– CONSEPE.

RESOLVE:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 26

________________________________________________________

Art. 1° - Designar os membros abaixo nominados (sob a presidência do primeiro),
para constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita
para fins de promoção à Classe E - Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério
Superior de ISAUREMI VIEIRA ASSUNÇÃO, Professor Associado, mat. SIAPE. 2292784

TITULARES:
Antônio de Lisboa Lopes Costa, Professor Titular da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN);
Maria Eneide Leitão de Almeida, Professora Titular da Universidade Federal do Ceará
(UFC);
Cláudia Helena Soares de Morais Freitas, Professora Titular da Universidade Federal da
Paraíba (UFPB);
Sílvia Regina Jamelli, Professora Titular da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).

SUPLENTES:
Adriana da Fonte Porto Carreiro, Professora Titular da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN;
Maria Sueli Marques Soares, Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 48/CCS, de 07 de junho de 2022.

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor Substituto

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA
Faculdade De Engenharia, Letras e Ciências Sociais Do Seridó - FELCS

Portaria Nº 20 / 2022 FELCS/UFRN, 08 de junho de 2022.

O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS
SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores docentes RAFAHEL JEAN PARINTINS LIMA,
Siape 3217846; ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ, Siape 1674285; ANTONIO
GENARIO PINHEIRO DOS SANTOS, Siape 1879221; GIANKA SALUSTIANO
BEZERRIL DE BASTOS GOMES, Siape 1728675; HELIO DIAS FURTADO, Siape
7349178; JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO, Siape 349683; MARCIO
SALES SANTIAGO, Siape 2275923; SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Siape 1914095;
ANDRE TESSARO PELINSER, Siape 1190500; LETICIA FERNANDES MALLOY
DINIZ, Siape 1136650; NEDJA LIMA DE LUCENA, Siape 1393548; e MARIA NIEDJA
PEREIRA MARTINS, Siape 1219635, membros, para um mandato de 02 (dois) anos, para,
sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Letras-Português e
Inglês da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS).

Art. 2º Revogar a Portaria nº 54 / 2021 – FELCS, de 11 de novembro de 2021.
Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 27

________________________________________________________

(a)Alexandro Teixeira Gomes - Diretor

Instituto Do Cérebro - ICE
Portaria nº 11/2022 - ICE , de 08 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO,
Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO
DO CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período
de 12 de Junho de 2022 a 26 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº
1297/2022.

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor

Portaria nº 12/2022 - ICE, de 08 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA PALHANO XAVIER DE
FONTES, Matrícula:3974721, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO,
para Para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 29 de Junho de
2022 a 02 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1010/2022.

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor

Instituto Metrópole Digital - IMD
Edital 009/2022 - Cursos Técnicos - Analista de Requisitos e Analista de Testes -

Resultado Final

De acordo com o disposto no edital no 009/2022 - E-TEC IMD/UFRN, a Diretoria
de Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital e a Superintendência de
Tecnologia da Informação da UFRN divulgam abaixo o resultado final deste processo
seletivo, em ordem decrescente de argumento final de classificação, e a situação final dos
candidatos.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 28

________________________________________________________

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/402

(a)Jose Ivonildo Do Rego

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM
Portaria Nº 4 / 2022 - BCZM, de 08 de junho de 2022.

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, sob a coordenação do primeiro membro, a equipe editorial da
revista BiblioCanto, da Biblioteca Central Zila Mamede, para realizar o trabalho de
editoração eletrônica, leituras de prova, diagramação, normalização e outras atividades,
segundo a necessidade da revista:

Josiana Florêncio Vieira Régis, Bibliotecária-Documentalista - SIAPE 2652234 (Editor
geral);
Joyanne de Souza Medeiros, Bibliotecária-Documentalista - SIAPE 1885937 (Editor
adjunto);
Arlan Eloi Leite da Silva, Assistente em Administração - SIAPE 2024933 (Comissão
editorial);
Euzébia Maria Pontes Targino Muniz, Bibliotecário-Documentalista - SIAPE 1669453
(Comissão editorial);
Everton Rodrigues Barbosa, Bibliotecário-Documentalista - SIAPE 1669463 (Comissão
editorial);
Guilherme Henrique Pereira de Carvalho, Assistente em Administração - SIAPE 1759287
(Comissão editorial);
Lehi Aguiar Bezerra, Bibliotecário-Documentalista - SIAPE 3158897 (Comissão editorial);
Maria Aniolly Queiroz Maia, Bibliotecário-Documentalista - SIAPE 1856540 (Comissão
editorial);
Mônica Marques Carvalho Gallotti, Professora Associada - SIAPE 1225695 (Comissão
editorial);
Tércia Maria Souza de Moura Marques, Bibliotecária-Documentalista - SIAPE 1577748
(Comissão editorial);
Emily Hellen Carlos Souza dos Santos, Graduanda em Letras, UFRN - Mat. 2016067087
(Apoio editorial);
Mônica Lima de Paiva, Graduanda em Ciência e Tecnologia, UFRN - Mat. 20170182781
(Apoio editorial).

Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretora

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 29

________________________________________________________

Portaria Nº 79 / 2022 - FACISA, de 09 de junho de 2022.

A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19
de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar até o dia 30 de junho de 2022, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão com a finalidade de revisar e atualizar o Plano de Gestão Quadrienal
da FACISA (2019-2023), designada por meio da Portaria nº 48/2022-FACISA, de 26 de
abril de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 73, em 26/04/2022.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora

Escola De Música - EMUFRN
Portaria nº 84/2022-EMUFRN, de 09 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula:
1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em QUEIMADAS / PB, no
período de 10 de Junho de 2022 a 11 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento
nº 1324/2022.

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor

Anexos
Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de

Aditivo

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 8288.21.1420; PROCESSO Nº 23077.064402/2022-
94; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Suprimir recursos financeiros de acordo
com as Cláusulas Segunda do presente Instrumento, ajustar o quadro de metas e alterar as
Cláusulas Quarta e Oitava do Contrato, conforme Plano de Trabalho em anexo. Valor
suprimido: R$ 352.211,90 (trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e onze reais e noventa
centavos). Data de assinatura: 08/06/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94,
Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, 243/2018 –



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 30

________________________________________________________

CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André
Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

Extrato De Acordo De Cooperação

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE INTERCOMPLEMENTARIDADE Nº
9673.11.1022; PROCESSO Nº 23077.049527/2022-68; UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-83. SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA, DO ESPORTE E DO LAZER – SEEC.
CNPJ: 08.241.804/0001-94. OBJETO: a cooperação técnica e profissional entre os
partícipes com fim de estabelecer parceria para a oferta do itinerário da formação técnica e
profissional à rede básica de ensino do estado do Rio Grande do Norte visando à adequação
da rede pública estadual de ensino à nova estrutura curricular do ensino médio. Os cursos de
formação técnica e profissional, que comporão o itinerário da formação técnica e
profissional, serão ofertados pelas unidades da UFRN aos estudantes do ensino médio da
rede pública estadual de educação do RN, para cumprir a carga horária do V Itinerário
formativo. Vigência: 07/06/2022 a 31/12/2025. Data de assinatura: 07/06/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), e pela
SEEC: Getúlio Marques Ferreira (Secretário de Estado da Educação).

Extrato De Contrato

Extrato de Contrato nº 9343/2022 - UASG 153103 - UFRN
Nº Processo: 23077.036951/2022-42.
Dispensa Nº 60023/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Estudo de CT&I sob o título "Ensaios clínicos
e de pesquisa com psicodélicos clássicos". Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 24
- Inciso: XIII. Vigência: 08/06/2022 a 07/12/2022. Valor Total: R$ 230.189,19. Data de
Assinatura: 08/06/2022.

Telefone para contato:

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305.

Responsável pela publicação:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 09.06.2022 Fls. 31

________________________________________________________

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 105 – Contém 31 páginas.


	UFRN
	Reitor
	JOSÉ DANIEL DINIZ MELO
	Vice-Reitor
	Henio Ferreira de Miranda
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO

